CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LETRAS,
COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE
MESTRADO E DE DOUTORADO

                   EDITAL Nº 062/2012-PPGL

SÚMULA:  RESULTADO  DA  TERCEIRA  ETAPA
(DEFESA  DO  PROJETO  DE  PESQUISA,
ARGUIÇÃO E ANALISE DO CURRÍCULO LATTES)
PARA O PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA
DE  PÓS-GRADUAÇÃO  STRICTO  SENSU EM
LETRAS,  ÁREA  DE  CONCENTRAÇÃO  EM
LINGUAGEM  E  SOCIEDADE,  NÍVEL  DE
DOUTORADO, PARA O ANO LETIVO 2013.

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação  Stricto Sensu em Letras,

área de concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado, da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, no uso de suas atribuições, conforme prevê a

Portaria nº 2229/2012 - GRE, de 23 de abril de 2012.

Considerando a aprovação da Proposta de Doutorado em Letras pela CAPES,

por meio da Ficha de Avaliação/Proposta APCN nº 7326, de 23 de novembro de 2011;

Considerando o Ofício nº 186-10/2011/CTC/CAAII/CGAA/DAV/CAPES, de 29

de novembro de 2011, que torna público o resultado da avaliação da Proposta de Curso

Novo na área de Letras/Linguística - Doutorado em Letras da UNIOESTE;

Considerando  a  Portaria  042/2012-CECA,  que  institui  a  Comissão  do

Processo Seletivo para alunos regulares, com ingresso em 2013, do Programa de Pós-

Graduação Stricto Sensu em Letras, área de concentração Linguagem e Sociedade, da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste;

Considerando  a  Resolução  132/2011-COU,  que  aprova  a  criação,  a

implantação e o impacto financeiro do Curso de Doutorado em Letras da UNIOESTE;

Considerando a Resolução nº 318/2011-CEPE, 15 de dezembro de 2011, que

aprova  as  Normas  Gerais  para  os  Programas  de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu da

Unioeste;

Considerando  a  Resolução  nº  315/2011-CEPE,  que  aprova  o  novo

Regulamento do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras da Unioeste;

Considerando  a  Resolução  nº  314/2011–CEPE,  que  aprova  alteração  do

Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras,

Considerando-se  decisão  do  Colegiado  do  Programa  de  Pós-Graduação

Stricto Sensu em Letras, reunido em 20 de julho de 2012;

Considerando-se o  Edital  nº044/2012-PPGL,  de abertura  de inscrição para

seleção de alunos regulares ao Programa de Pós-Graduação  Stricto Sensu em Letras,

nível de Doutorado;

Considerando-se  reunião  da  Comissão  do  Processo  Seletivo  para  alunos

regulares, com ingresso em 2013, ocorrida em 27 de setembro de 2012;

Considerando-se o Edital nº050/2012-PPGL, de prorrogação de inscrição para

seleção de alunos regulares ao Programa de Pós-Graduação  Stricto Sensu em Letras,

nível de Doutorado;

Considerando-se  reunião  do  Colegiado  do  Programa  de  Pós-Graduação

Stricto Sensu em Letras, reunido em 04 de outubro de 2012;

Considerando-se  reunião  da  Comissão  do  Processo  Seletivo  para  alunos

regulares, com ingresso em 2013, ocorrida em 08 de outubro de 2012;

Considerando-se o Edital nº051/2012-PPGL, de homologação das inscrições

para  seleção  de  alunos  regulares  ao  Programa de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu em

Letras, nível de Doutorado;

Considerando-se  reunião  da  Comissão  do  Processo  Seletivo  para  alunos

regulares, com ingresso em 2013, ocorrida em 22 de outubro de 2012;

 Considerando-se o Edital nº055/2012-PPGL, de resultado da primeira etapa

(prova de proficiência) para seleção de alunos regulares ao Programa de Pós-Graduação

Stricto Sensu em Letras, nível de Doutorado;

Considerando-se  reunião  da  Comissão  do  Processo  Seletivo  para  alunos

regulares, com ingresso em 2013, ocorrida em 06 de novembro de 2012.

Considerando-se o Edital nº056/2012-PPGL, de resultado da segunda etapa

(prova escrita) para seleção de alunos regulares ao Programa de Pós-Graduação Stricto

Sensu em Letras, nível de Doutorado;

Considerando-se  reunião  da  Comissão  do  Processo  Seletivo  para  alunos

regulares, com ingresso em 2013, ocorrida em 26 de novembro de 2012.

TORNA PÚBLICO:
O resultado  da  terceira  etapa  (defesa  do  projeto  de  pesquisa,  arguição  e

análise do currículo), do Processo Seletivo ao Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu

em Letras, área de concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Doutorado, para o

ano letivo 2013.

São considerados aprovados na terceira etapa, os candidatos que obtiveram

nota 70 e acima de 70 (anexo I).

Terá  direito  à  matrícula  os  candidatos  aprovados  no  processo  de  seleção,

conforme anexo II. Os candidatos aprovados deverão comparecer impreterivelmente nos

dias 14 e 15 de março de 2013, das 14h às 17h, para efetivar a matrícula na Secretaria

do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras, sala 82, 3º piso, bloco de salas

de aula, Campus de Cascavel, munido dos documentos abaixo.

DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA

• Uma foto 3x4 recente;

• Requerimento  de  matrícula  devidamente  preenchido  em  formulário

específico, disponível na página do Programa, www.unioeste.br/pos/letras, link

documentos;

• Uma  cópia  autenticada  dos  documentos:  RG,  CPF,  Título  de  Eleitor,

Certificado de Reservista, Certidão de Nascimento ou de Casamento;

• Uma  cópia  autenticada  do  diploma  de  Mestrado  ou  Certificado  de

Conclusão do Curso. A cópia do diploma autenticada deverá ser apresentada

até o término do 6º semestre do curso de Doutorado em Letras,  conforme

especificação da Resolução 315/2011-CEPE, Artigo 55;

• Uma cópia autenticada do Historio Escolar do Curso de Mestrado.

Informa-se que todas as cópias devem ser autenticadas em cartório.

O  início  das  aulas  segue  o  calendário  acadêmico  do  PPGL,  Resolução

285/2011-CEPE, disponível no site do Programa.

Cascavel, 27 de novembro de 2012.

Profª  Drª Lourdes Kaminski Alves
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras/Unioeste

Portaria nº2229/2012-GRE

http://www.unioeste.br/pos/letras

ANEXO I DO EDITAL Nº 062/2012-PPGL

SELEÇÃO 2013 – DOUTORADO
RESULTADO – TERCEIRA ETAPA

Linha de Pesquisa Candidato Ordem
inscrição

NOTA

Linguagem Literária e
Interfaces Sociais:

Estudos Comparados

Bernardo Antonio Gasparotto 100704 75
Cezar Roberto Versa 100705 90
Cleiser Schenatto Langaro 100706 75
Elenita Conegero Pastor Manchope 100708 80
Kayanna Pinter 100713 80
Nathassia Maria de Farias Guedes 100715 55

Linguagem: Práticas
Linguísticas, Culturais

e de Ensino

Andréia Cristina de Souza 100504 80
Dayse Grassi Bernardon 100506 75
Jaqueline Cerezoli 100507 55
Rejane Hauch Pinto Tristoni 100513 80
Simone Beatriz Cordeiro Ribeiro 100514 85
Susana Aparecida Ferreira 100515 80
Verônica Constanty 100516 55
Viviane Cristina Poletto Lugli 100517 55

Estudos da Linguagem:
Descrição dos

Fenômenos Linguísticos,
Culturais e de

Diversidade

Eliane Maria Cabral Beck 100601 70
Elias Garcia 100602 75
Nilse Dockhorn Hitz 100607 75
Pablo Jamilk Flores 100608 70

ANEXO II DO EDITAL Nº 062/2012-PPGL

SELEÇÃO 2013 – DOUTORADO
RESULTADO FINAL – CANDIDATOS APROVADOS

Linha de Pesquisa Candidato(a) Ordem
inscrição

Linguagem Literária
e Interfaces Sociais:

Estudos
Comparados

Bernardo Antonio Gasparotto 100704
Cezar Roberto Versa 100705
Cleiser Schenatto Langaro 100706
Elenita Conegero Pastor Manchope 100708
Kayanna Pinter 100713

Linguagem: Práticas
Linguísticas,

Culturais e de Ensino

Andréia Cristina de Souza 100504
Dayse Grassi Bernardon 100506
Rejane Hauch Pinto Tristoni 100513
Simone Beatriz Cordeiro Ribeiro 100514
Susana Aparecida Ferreira 100515

Estudos da Linguagem:
Descrição dos

Fenômenos
Linguísticos, Culturais

e de Diversidade

Eliane Maria Cabral Beck 100601

Elias Garcia 100602

Nilse Dockhorn Hitz 100607

Pablo Jamilk Flores 100608

	                   EDITAL Nº 062/2012-PPGL